
  

ROMÂNIA 

JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA CHIBED 

PRIMAR 

 
 

 

 

DISPOZIŢIA NR. 126 / 2022 

din 30 septembrie 2022 
 

privind rectificarea bugetului local al Comunei Chibed pe anul 2022 
 

 

 

PRIMARUL COMUNEI CHIBED 
 

Văzând Referatul nr. 6578/30.09.2022 întocmit de Compartimentul financiar-

contrabil, taxe şi impozite, achiziții publice și resurse umane din aparatul de 

specialitate al primarului comunei Chibed, 

În baza Hotărârii Consiliului Județean Mureș nr. 132 din 29.09.2022 privind 

repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumelor necesare pentru derularea 

Programului pentru școli al României în perioada septembrie – decembrie a anului 

școlar 2022-2023, 

În conformitate cu prevederile art. 82 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul art. 155 alin.(1) lit.”c” și ”e”, alin. (4) lit.”a”, respectiv art. 196 

alin.(1) lit.”b” din Ordonanța de urgență nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare 
 

DISPUNE: 
 

Art.1. Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Chibed pe anul 2022 

prin majorarea cu 24.000 lei sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor 

descentralizate la nivelul județelor la codul 11.02.01, pe partea de venituri, iar pe 

partea de cheltuieli la capitolul 65.02.50.57 „Învățământ – Alte cheltuieli în domeniul 

învățământului – Asistență socială”. 

Art.2. Modificările aduse bugetului local prin prezenta dispoziţie vor fi 

validate în prima şedinţă a Consiliului Local al Comunei Chibed. 

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se 

însărcinează Compartimentul financiar-contrabil, taxe şi impozite, achiziții publice și 

resurse umane. 

Art.4. Prezenta dispoziție se comunică, prin grija secretarului general al 

comunei, în termenul prevăzut de lege, Compartimentului financiar-contrabil, 

impozite și taxe, achiziții publice și resurse umane, Agenției Județene a Finanţelor 

Publice Mureş, respectiv Instituției Prefectului – Județul Mureș și se aduce la 

cunoștință publică prin afișare.  
 

                 PRIMAR,                                                       Avizat pt. legalitate,  

              Dósa Sándor                                                SECRETAR GENERAL,                   

                                                                                           Dósa Csilla-Beáta 
 


